Bo
rin
g
og
 h
ul
be
ar

Sowjetische Norm (Sovjetisk standard)
UNS
Unified Numbering System
USA
Under USA er der flere amerikanske
sammenfattede standarder
Materialeundergruppe Indeks Sammensætning / struktur / varmebehandling Styrke
N/mm²* / HB / HRC
P
Ulegeret stål
P.1.1 < 0,15 % C Udglødet 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
Udglødet 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 Sejhærdet 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
Udglødet 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 Sejhærdet 1010 N/mm2 / 300 HB
Lavtlegeret stål
P.2.1 Udglødet 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 Sejhærdet 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 Sejhærdet 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 Sejhærdet 1200 N/mm2 / 375 HB
Højtlegeret stål og
højtlegeret værktøjsstål
P.3.1 Udglødet 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 Hærdet og anløbet 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 Hærdet og anløbet 1300 N/mm2 / 400 HB
Rustfrit stål
P.4.1 Ferritisk / martensitisk Udglødet 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 Martensitisk Sejhærdet 1010 N/mm2 / 300 HB
M Rustfrit stål
M.1.1 Austenitisk / austenitisk-ferritisk Underkølet 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 Austenitisk Sejhærdet 300 HB
M.3.1 Austenitisk / ferritisk (Duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Gråt støbejern
K.1.1 Perlittisk / ferritisk 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 Perlittisk (martensitisk) 500 N/mm2 / 260 HB
Støbejern med kuglegrafit
K.2.1 Ferritisk 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 Perlittisk 845 N/mm2 / 250 HB
Aduceret støbejern
K.3.1 Ferritisk 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 Perlittisk 780 N/mm2 / 230 HB
N
Aluminium – smedelegering
N.1.1 Ikke hærdbar 60 HB
N.1.2 Hærdbar Hærdet 340 N/mm2 / 100 HB
Aluminium – støbelegering
N.2.1 ≤ 12 % Si, ikke hærdbar 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, hærdbar Hærdet 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, ikke hærdbar 440 N/mm2 / 130 HB
Kobber og
kobberlegeringer
(bronze / messing)
N.3.1 Automatlegeringer, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, blyfri kobber og elektrolytkobber 340 N/mm2 / 100 HB
Magnesiumlegeringer N.4.1 Magnesium og magnesium-legeringer 70 HB
S
Varmebestandige
legeringer
S.1.1
Fe-basis
Udglødet 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 Hærdet 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
Ni- eller Co basis
Udglødet 840 N/mm2 / 250 HB
S.2.2 Hærdet 1180 N/mm2 / 350 HB
S.2.3 Støbt 1080 N/mm2 / 320 HB